
嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生

猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）

环境影响报告书

浙 江 爱 闻 格 环 保 科 技 有 限 公 司

二〇二四年六月



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 I

目 录

第一章 概 述 .................................................................................................................. 1

1.1项目由来 .......................................................................................................................1
[...]
用水循环使用，定期更换，喷淋塔总计循环量为 74400m3/a，损耗按 1%计，则年补充

水量为 744t,。根据企业介绍，喷淋废水一个月更换一次，每台喷淋塔一次换出 1t废

水，每次合计换出约 6t废水，年排放量为 72t。

（7）初期雨水排水

本项目场区四周均设截水沟，防止场外雨水进入。项目拟建 100m3的初期雨水池，

用于收集最大暴雨时前 15min降雨量。

初期雨水量按下式计算：

Q=φ×i×F×t

其中：Q--每次降雨量，L/次；φ--地面径流系数，取 0.7；i--设计暴雨强度，mm/min；

F--汇水面积(m2)。企业大部分用地面积为生产车间，车间屋顶雨水直接排入北侧罗汉

塘，地面初期雨水收集后经检测合格的排入北侧罗汉塘、不合格的进入厂区污水站，

初期雨水汇水面积不计车间部分，取 5200m2。暴雨强度 i采用嘉兴市暴雨强度公式：

i=(10.641+7.179lgp)/(t+10.647)0.655

式中：P--设计重现期，取 2年； t--降雨历时(min)，取 10min。

通过计算得，暴雨强度 i为 1.76mm/min，初期雨水量 Q约为 64m3/次。初期雨水

收集后汇入污水站处理。

3.8.2.2废水汇总及污染负荷分析



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 79

综上所述，本项目生活污水和生产废水总产生 427281.3t/a。根据《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92），屠宰废水回收率不低于 15%的要求，本项目设

计中水回用量为 63932.4.0m3/a，生产废水回用率达 15.1%，厂区废水总排放量为

363348.9t/a。项目生活污水经化粪池、格栅等预处理（不入厂区污水站处理），生产

废水经自建的污水处理站预处理（采用固液分离+隔油沉淀+厌氧+HHB水解+SACO+

缺氧池+SACO（A/A/O-A/O）+物化脱磷处理）后部分回用于厂区车辆、待宰间及车

间地面冲洗，其余与生活污水一起排入嘉兴市污水处理工程管网，纳管执行《肉类加

工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）表 3中畜类屠宰三级标准，最终经嘉兴

市联合污水处理有限责任公司处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入杭州湾海域，其中化学需氧量、氨氮、总氮和

总磷等 4项主要水污染物控制项目排放执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）表 1 现有城镇污水处理厂主要水污染物排放限值。

参考 2023年 6月《江西锦阳屠宰有限公司年屠宰加工 16万头生猪项目环境影响

报告书》中各废水产生浓度，再结合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010），本项目废水具体产排情况见下表。

表 3-14 本项目运营期污水产生及排放情况一览表

项目 单位 CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP
动植物

油

生活污水
3888t

mg/L 320 150 200 35 50 6 40

t/a 1.244 0.583 0.778 0.136 0.194 0.023 0.155

待宰、隔离间冲洗

废水
54310t

mg/L 1000 500 500 60 80 18 /

t/a 54.31 27.155 27.155 3.259 4.345 0.978 /

屠宰废水
346177.3t

mg/L 2000 1000 1000 150 180 18 200

t/a 692.355 346.177 346.177 51.927 62.312 6.231 69.235

车辆冲洗废水
1710t

mg/L 450 300 350 50 / / 30

t/a 0.769 0.513 0.598 0.085 / / 0.051

设备冲洗、消毒水、

车间地面冲洗水、喷

淋废水、初期雨水
21196t

mg/L 650 / 500 40 / / 30

t/a 13.777 / 10.598 0.848 / / 0.636

污水处理站入口

（不含生活污水）
423393.3t

mg/L 1787 887 903 132 156 17 163

t/a 761.212 373.845 384.529 56.119 66.657 7.209 69.923

污水处理站处理效

率

格栅、集水池、固液分离机 10% 30% 50% 5% 5% 20% 10%

曝气调节池 5% 50% / 5% / / /

隔油沉淀池 10% 50% 60% 5% 5% 10% 90%

生化系统 90% 90% / 80% 90% 50% 20%

反正终沉池 10% 30% 60% 10% / 90% 10%



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 80

污水处理站出口

（不含生活污水）
359460.9t

mg/L 113 10 67 18 12 0.6 9

t/a 40.619 3.595 24.084 6.470 4.314 0.216 3.235

总入网口（含生活

污水）
363348.9t

mg/L 115 11 68 18 12 0.7 9

t/a 41.863 4.178 24.861 6.606 4.508 0.239 3.391

根据《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-1992）中排水量要求，本项

目为畜类屠宰加工项目，最高允许排水量为 6.5m3/t（活屠重）。由上表可知，本项目

生产排水量为 359460.9m3/a，活屠重 95000t，折算排水量为 3.78m3/t（活屠重），满

足畜类屠宰加工＜6.5m3/t（活屠重）的排水量要求。

表 3-15 项目生产废水排水量及污染物排放总量达标性分析

序号 活屠重 排放量 污染物/总量、参考指标 标准

1

95000t/a

359460.9t/a达标排

放、63932.4t/a经深度

处理后回用

废水回用率 15.1% 废水回收率不低于 15%

排水量 3.78m3/t
（活屠重）

6.5m3/t（活屠重）

2
CODcr排放量
41.863t/a

COD排放总量 0.44kg/t
（活屠重）

COD排放总量 3.3kg/t（活

屠重）

3 SS排放量 24.861t/a
SS排放总量

0.26kg/t（活屠重）

SS排放总量 2.6kg/t（活屠

重）

4 BOD5排放量 4.178t/a
BOD5排放总量 0.04kg/t

（活屠重）

BOD5排放总量 2.0kg/t（活

屠重）

5
动植物油排放量

3.391t/a
动植物油排放总量

0.036kg/t（活屠重）

动植物油排放总量 0.4kg/t
（活屠重）



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 81

表 3-16 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时间/h
核算方法

产生废水量
/(m3/h)

产生浓度
/(mg/L)

产生量
(kg/h)

工艺
效率
/%

核算方法
排放废水量
/( m3/h)

纳管浓度
/(mg/L)

纳管量
/( kg/h)

生产废水、

生活废水

待宰间、屠宰

间、车辆冲洗、

地面冲洗、设

备冲洗、消毒、

喷淋塔、初期

雨水

待宰间、屠

宰间、车辆

冲洗、地面

冲洗、设备

冲洗、消毒、

喷淋塔、初

期雨水

CODCr 类比法

148.36（每天

8h）

1784 88.247

生活污水

经化粪池、

格栅等预

处理（不入

厂区污水

站处理）；

生产废水

经自建的

污水处理

站处理后

（采用固

液分离+隔
油沉淀+厌
氧+HHB水

解+SACO+
缺氧池
+SACO

（A/A/O-A
/O）+物化

脱磷处理）

15.1%回用

于厂区车

辆、待宰间

及车间地

面冲洗。

/

排污系数

法

42.05（每天

24h）

500 4.845

8640

NH3-N 类比法 132 6.511
排污系数

法
35 0.765

SS 类比法 902 44.596
排污系数

法
400 2.877

BOD5 类比法 876 43.337
排污系数

法
300 0.484

TN 类比法 156 7.737 / / 0.522

TP 类比法 17 0.837
排污系数

法
8 0.028

动植物油 类比法 164 8.111
排污系数

法
60 0.392

表 3-17 污水处理厂废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放

排放时间/h
产生废水量
/(m3/h)

产生浓度
/(mg/L)

产生量/(kg/h) 工艺 综合处理效率/%
核算

方法
排放废水量
/( m3/h)

排放浓度
/(mg/L)

排放量/(kg/h)

污水

处理厂

CODCr

42.05（每天

24h）

500 4.845
旋流沉砂+预曝

气及初沉+水解

酸化+A2/O生

反池+二沉池；

砂高效沉淀池+
反硝化深床滤

池+臭氧氧化

/ 排污系数法
42.05（每天

24h）

40 1.682

8640

NH3-N 35 0.765 2 0.084

SS 400 2.877 10 0.421

BOD5 300 0.484 10 0.421

TN / 0.522 15 0.631

TP 8 0.028 0.3 0.013

动植物油 60 0.392 1 0.042



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 82

3.8.3 噪声污染源强分析

该项目主要噪声源为劈半锯、提升机、猪/牛嚎叫声、真空泵以及循环水泵、排风、通风系统、室外风机、冷却塔等设备。根据类

比调查，噪声级在 75-85dB之间，项目各类主要噪声设备的声级表详见表 3-18。

表 3-18a 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声级（dB）

1 废气处理设施风机 1 50 -80 2.9 85 隔声减震 9:000-21:00
2 废气处理设施风机 2 61 -75 2.9 85 隔声减震 13:000-21:00
3 废气处理设施风机 3 2 -1 2.9 85 隔声减震 全天

4 冷却塔 1 122 -30 15.9 85 隔声减震 13:000-21:00
5 冷却塔 2 119 -22 15.9 85 隔声减震 13:000-21:00
6 冷却塔 3 116 -15 15.9 85 隔声减震 全天

表 3-18b 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强 声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界

最近距离/m
室内边界声级
/dB(A)

运行时段
建筑物插入损

失*/dB(A)

建筑物外噪声

声压级/dB(A) X Y Z 声压级/dB(A)
建筑物外距

离

1

生产

车间

提升机1 75

隔声、

减震

92 -101 7.9 50 60.5 13:00-21:00 14.5 40 1

2 提升机2 75 103 -97 7.9 50 60.5 13:00-21:00 14.5 40 1

3 提升机3 75 77 19 7.9 35 64.5 13:00-21:00 14.5 44 1

4 劈半锯1 75 114 -87 7.9 50 60.5 13:00-21:00 14.5 40 1

5 劈半锯2 75 85 30 7.9 35 64.5 13:00-21:00 14.5 44 1

6 猪嚎叫声 80 53 -81 2.9 23 69.7 9:00-21:00 14.5 49 1
7 牛嚎叫声 80 35 15 2.9 27 71.2 9:00-21:00 14.5 51 1

8
生猪屠宰间水泵、真空泵以及

循环水泵等
85 79 -101 2.9 50 70.5 13:00-21:00 14.5 50 1

9
肉牛屠宰间水泵、真空泵以及

循环水泵等
85 79 21 2.9 35 74.5 13:00-21:00 14.5 54 1

10 生猪屠宰间排风、通风系统等 85 82 37 10.9 35 74.5 13:00-21:00 14.5 54 1

11 肉牛屠宰间排风、通风系统等 85 102 -111 10.9 50 70.5 13:00-21:00 14.5 50 1

注：建筑物插入损失已考虑门窗。



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 83

3.8.4 固废污染源强分析

根据分析可知，本项目生产过程中的固废产生环节较多，包括屠宰废物（含待宰

间产生的畜粪、疫病猪/牛、病胴体、病内脏、胃肠溶物、屠宰废料（含蹄壳、碎肉、

淋巴组织、不可食内脏等）），副产品（含可食用内脏、猪毛、猪血、牛血、牛皮、

牛骨、油脂、头蹄尾等），污水处理格栅栅渣、废滤布及污泥，检疫废弃物，一般废

包装物，废液压油，废冷冻机油，废矿物油桶，其他含有或沾染危险废物的废包装物，

含油废手套和抹布，生活垃圾等。

（1）待宰间产生的畜粪

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），生猪

粪的排泄系数（1.24kg/d·头）、肉牛粪的排泄系数（10.88kg/d·头）。本项目生猪/肉
[...]
万立方米，最大蓄水量为 8762万立方米。全市年降水总量 8.42亿立方米。年地表径

流总量 3.4亿立方米，浅层地下水资源 0.79亿立方米，外来可利用水资源为 3.3亿立

方米，水资源总量为 7.49亿立方米。据硖石水文站多年水文资料统计，嘉兴市区内河

道历史最高水位为 4.87m，常年水位为 2.83m，最低水位为 1.78m。近年来由于海盐塘

南排工程开通后，海盐塘流域水系排洪情况有所改善，实测最高洪水水位为 4.13m。

嘉兴市水系发达，除洪水季节外，河流流速平缓。嘉兴境内河道有上塘河水系的

新塘河，运河水系的长水塘、海盐塘、辛江塘、洛塘河，还有贯通南北水流的斜郭塘、

宁郭塘、平阳堰港、麻泾港等。湖泊大多用湖、漾、荡等命名，主要湖泊有：许村摇

亭漾（330亩），许村张角漾（86亩），袁花（谈桥）女庙漾（46.4亩），硖石（石

路）南荡漾（200.4亩）。



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 96

本项目周边地表水水体主要为海盐塘及其支流。海盐塘又称盐嘉塘，古称官塘、

横塘。东起南台头大闸，西经于城，向北经沈荡、余新等地至嘉兴南湖。北起嘉兴市

江南运河南侧，南流经嘉兴市南，至海盐县欤城镇分两支，一支南经通元镇，在东漾

桥附近与长山河交汇后，至澉浦入海；一支东流至武原镇。全长 35公里，海盐境内

长 22公里。

2、地下水

嘉兴市地下水埋藏较浅，一般在 0.5m左右，主要富存于强风化粉砂岩中，地下

水主要来自降水及地表水补给，随地势及季节起伏变化。地下水主要为孔隙潜水，其

水质多为淡水，对混凝土基本无侵蚀性。

4.1.4土壤

嘉兴市地处长江三角洲南翼的杭嘉湖平原，东部及北部与上海、苏州市毗邻，西

部与杭州、湖州市接壤，东南滨临杭州湾和舟山、宁波及绍兴三市隔江相望。地理坐

标界于东经 120°17′27″—121°15′54″，北纬 30°19′39″—31°01′57″，东西宽 93.73公里，

南北长 78.31公里。全市幅员面积 5828平方公里，其中陆域 3965平方公里，占总面

积 68%，占全省的 3.79%，杭州湾海域、钱塘江河口面积 1863平方公里。辖秀城区、

郊区和平湖、海宁、桐乡三市及嘉善、海盐二县。

嘉兴土地类型多样，田、地、水、山、海兼而有之，地貌最主要的特征：一是地

势低平，除杭州湾、钱塘江沿岸一带有少数孤残丘分布，高度大都在 200米以下（吴

淞高程，下同），最高的高阳山也仅 251.6米，低丘面积约占 1%，其余 99%为平原。

地形由南向北略微倾斜，沿江一带是平原地形稍高部分，在 5--7米之间，且河流分布

较少；北部低洼地区高程仅 3.3--3.8米，全市田面高程平均为 4.17米。水系密布，湖

荡众多，属太湖流域水系，河网率高达 7.89%，是典型的江南水乡平原.二是受人类长

期改造利用的深刻影响，水系发达，田、地、水交错分布。

4.1.5植被和生物资源

本项目位于嘉兴市南湖区凤桥镇庄史村，土地性质为工业用地，房屋为工业用房。

经实地踏勘，目前项目周边主要为农居点及农田，植物种类单一，动植物稀少，没有

发现珍惜动物。区域内主要粮食作物为水稻，主要经济作物有油菜籽、蔬菜等，周边

水体主要产青鱼、草鱼、鲢鱼及虾等淡水水产，畜牧主要为家禽。区域内无大型野生

动物，小型野生动物有线虫、蚯蚓、蚂蝗、蜗牛、螺丝、青蛙、喜鹊、麻雀及各种昆



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 97

虫等。

4.1.6气象特征

嘉兴地处北亚热带南缘，气候温和，雨量充沛，日照充足，四季分明，是典型的

亚热带季风气候。

嘉兴市全年盛行风向以东(E)─东南(SE)风向为主，次多风向为西北(NW)。风向随

季节变化明显，全市 3～8月盛行东南风，11～12月以西北风为主。全年平均风速 2.8m/s。

另外，据浙江省气象档案馆提供的资料，嘉兴市近 30年来的气象要素如下：

平均气压(百帕)：1016.4平均气温(度)：15.9

相对湿度(%)：81

降水量(mm)：1185.2

蒸发量(mm)：1371.5

日照时数(小时)：1954.2

日照率(%)：44

降水日数(天)：137.9

雷暴日数(天)：29.5

大风日数(天)：5.6

各级降水日数(天)：

0.1≤r<10.0 100.1

10.0≤r<25.0 25.6

25.0≤r<50.0 9.3

50.0≤r 2.9

年平均风向、风速玫瑰图具体见图 4-1 和图 4-2。

图 4-1 年平均风向玫瑰图(每圈=4%) 图 4-2 年平均风速玫瑰图(每圈=1m/s)

4.1.7嘉兴市污水处理工程



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 98

嘉兴市污水处理工程（业主为嘉兴市联合污水处理有限公司）包括嘉兴市所属市、

区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压泵站、污水处理厂、排海管道及附属

设施。设计规模近期为 30 万 m3/d，二期（2010年）为 30万 m3/d，总设计规模 60

万 m3/d。一期工程已于 2003 年 4月竣工投入运行。

工程主要接纳的是嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，

另外还有服务范围内的重点工业污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖

范围和散布在输送管线两侧可接入的工业点源）。二期工程设计规模为 30万 m3/d，

二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，其中 15万 m3/d，2009 年已经建成，其余

15万 m3/d也于 2010 年底建成。

一期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 4-3，污泥处理工艺流程详见图 4-4。

图 4-3 一期污水处理工程污水处理工艺流程

图 4-4 污水处理厂一期工程污泥处理工艺流程

二期污水处理工程污水处理工艺流程详见图 4-5，污泥处理工艺流程详见图 4-6。

图 4-5 污水厂二期工程工艺流程框图



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 99

图 4-6 污水厂二期工程污泥处理工艺流程框图

提标改造后一期工程现有设施各处理环节采用的主要工艺如下

（1）预处理：旋流沉砂池+初沉池；

（2）污水二级处理工艺：分为 3部分，包括 11万 m3/d 的MBR工艺、15万 m3/d

的 AAO 生反池+周边进水周边出水二沉池、4万 m3/d 的氧化沟+周边进水周边

出水二沉池；

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+滤布滤池；

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+板框脱水机。

污水厂一期工程分流 11万 m3/d 的水量至新建的MBR处理设施进行处理。新建

MBR处理设施的主要工艺环节如下：

（1）预处理：膜格栅+初沉池；

（2）主处理：MBR处理工艺，包括生反池+膜池。

污水处理厂一期工程提标改造后的工艺流程框图如图 4-7。

图 4-7 提标后污水处理厂一期工程工艺流程图



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 100

污水厂二期工程主要在现有流程基础上增加后续深度处理和消毒氧化设施，提标

改造后各处理环节采用的主要工艺如下：

（1）预处理：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池；

（2）污水二级工艺：A2/O生反池+周边进水周边出水二沉池；

（3）后续深度处理设施：加砂高效沉淀池+反硝化深床滤池；

（4）消毒工艺：采用二氧化氯和臭氧组合的消毒氧化工艺；

（5）污泥处理工艺：采用重力浓缩池+储泥池+离心脱水机。

污水处理厂二期工程提标改造后的工艺流程框图见图 4-8。

图 4-8 提标后污水处理厂二期工程工艺流程图

本环评收集了 2023年上半年嘉兴市联合污水处理有限责任公司的水质在线监测

数据，详见表 4-2。从监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质中各

监测因子均能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

排放标准。

表 4-2 嘉兴市污水处理工程 2023年上半年尾水水质监测结果 单位：mg/L，除 pH 值外
时间 pH COD 氨氮 总磷 总氮
2023.1.1 7.16 24.34 0.01 0.089 12.193
2023.1.2 6.85 21.68 0.092 0.091 12.474
2023.1.3 7.13 28.25 0.153 0.155 10.093
2023.1.4 7.09 21.66 0.076 0.137 10.271
2023.1.5 7.23 28.81 0.191 0.108 8.728
2023.1.6 7.29 27.97 0.07 0.124 9.572
标准限值 6~9 50 5 0.5 15

从监测结果看，嘉兴市联合污水处理有限责任公司出水水质中各监测因子均能够

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准要求。

因此，监测数据表明，嘉兴市联合污水处理有限责任公司废水处理能力正常。

本项目位于嘉兴市南湖区凤桥镇庄史村，在管网覆盖范围之内，废水经处理后纳

入市政污水管网。



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 101

4.2环境质量现状

4.2.1大气环境质量现状监测及评价

（1）空气质量达标区判定

根据浙江省空气质量功能区划，项目所在区域大气环境为二类环境质量功能区。

根据嘉兴市生态环境状况公报（2022），受臭氧（O3）影响，2022年嘉兴市区城市环

境空气质量未达到二级标准，除臭氧（O3）外其余指标均达到二级标准。细颗粒物（PM2.5）

年均值浓度为 26μg/m3，同比持平；臭氧（O3）最大 8小时滑动平均 90百分位浓度为

175μg/m3，同比升高 12.2%；全年优良天数为 295天，优良天数比例为 80.8%，同比

下降 9.3个百分点。因此，项目所在地区域属于不达标区。

为了解区域环境质量现状，本环评引用 2022年嘉兴市区常规监测数据（监测点

与项目评价范围地理位置邻近，地形、气候条件相近）。具体数据见表 4-3。

表 4-3 嘉兴市区 2022年环境空气质量现状评价表

污染物 年评价指标
现状浓度/
（μg/m3）

标准值/
（μg/m3）

占标率
/%

达标情

况

SO2
年平均质量浓度 7 60 11.67

达标
百分位（98%）数日平均质量浓度 11 150 7.33

NO2
年平均质量浓度 28 40 70

达标
百分位数（98%）日平均质量浓度 59 80 73.75

PM10
年平均质量浓度 43 70 61.43

达标
百分位数（95%）日平均质量浓度 96 150 64

PM2.5
年平均质量浓度 25 35 71.43

达标
百分位数（95%）日平均质量浓度 66 75 88

CO 百分位数（95%）日平均质量浓度 1000 4000 25 达标

O3 百分位数（90%）8h平均质量浓度 172 160 107.5 不达标

根据统计，除臭氧（O3）超标外，其余指标均能满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单中二级标准要求，臭氧（O3）超标倍数为 0.09。

根据《嘉兴市大气环境质量限期达标规划》（嘉政办发[2019]29号）：到 2030

年，PM2.5年均浓度达到 30µg/m3左右，O3浓度达到国家环境空气质量二级标准，其

他污染物浓度持续改善，环境空气质量实现根本好转。

接下来，全市将进一步健全治气工作的体制机制，明确“167”工作思路，分解 7

个方面 36项任务。实施工业污染防治专项行动，完成热电企业超低排放改造，实施

重点行业废气清洁排放技术改造，统筹推进能源结构调整、产业结构调整、机动车污

染防治、扬尘烟尘整治和农村废气治理专项行动。全面启动区域臭气废气整治工作，

开展风险源排查，编制整治方案和项目库，明确三年内完成 90个市级重点企业治理



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 102

项目，扎实推进全密闭、全加盖、全收集、全处理、全监管等“五全”目标落实。随着

上述工作的持续推进，区域环境空气质量必将会进一步得到改善。

（2）其他污染物环境质量现状

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）第 6.3补充监测章节，

补充监测应至少取得 7d有效数据。监测布点要求以近 20年统计的当地主导风向为轴

向，在厂址及主导风向下风向 5km范围内设置 1～2个监测点。

为了解建设项目所在地环境空气质量现状，本评价引用浙江东方绿谷检测技术有

限公司对企业周边的环境空气监测数据（报告编号：HC2403260201），监测因子：

氨、硫化氢，监测点位取：北侧 260m处的庄史村（E120°51'31.49"、N30°37'37.55"）、

南侧 166m处的庄史村（E120°51'45.68"、N30°37'21.91"），监测时间在 2024年 3月

28日~2024年 4月 10日，监测 7天，每天每点监测 4次。具体监测结果见下表。

表 4-4 各监测点特征污染物（氨、硫化氢）现状监测及评价结果表
监测点位 采样时间 检测项目 样品编号 检测结果（mg/m3）

北侧 260m处

庄史村

3月 28日 14:09-15:09

氨

C2403260202-01-1 <0.01
3月 28日 20:01-21:01 C2403260202-01-2 <0.01
[...]
⑤配备呼吸防护用品。呼吸防护用品的选择应符合 GB/T18664-2002《呼吸防护

用品的选择、使用与维护》要求。缺氧条件下，应符合 GB8958-2006《缺氧危险作业

安全规程》要求。

⑥配备应急救援装备。应配备全面罩正压式空气呼吸器或长管面具等隔离式呼吸

器具、应急通讯报警器材、现场快速检测设备、大功率强制通风设备、应急照明设备、

安全绳、救生索、安全梯等。

⑦检修作业完毕，应及时清点人员，清理现场，清点工器具。关闭搅拌机人孔门、

侧门。设备、设施应恢复到搅拌机的正常状态，并在验收合格后移交生产部门。



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 155

7、分析结论

（1）厂区内涉及风险物质主要为氨气、硫化氢、次氯酸钠、液压油、冷冻机油、

危险废物，涉及危险单元主要包括危废仓库及原料仓库。

（2）企业设有 450m3的地下式事故应急池及 100m3初期雨水收集池。厂区初期

雨水最大排放量为 65m3，企业 4 h的生产废水产生量约为 196m3，事故应急池及初期

雨水收集池容积均满足应急要求。

（3）为进一步建立健全企业突发环境事故应急机制，确保突发性环境事故应急

处理高效、有序的进行，本评价要求，企业尽快组织编制应急预案，并向环保部门备

案，定期组织演练、更新修编。

综上所述，本评价认为，在有效落实风险防范措施和事故应急预案的前提下，只

要在本项目建设和投入生产期间将环境风险防范理念贯穿于生产全过程，认真落实各

项环境风险防范措施，在此基础上，本项目实施后企业环境风险可防控。

建设项目环境风险评价自查表见表 5-40。

表 5-40 环境风险评价自查表

工作内容 自查项目

风险调

查

危险

物质

名称 危险废物、氨气、硫化氢、次氯酸钠、液压油、冷冻机油、齿轮油

存在总量/t 6.432

环境敏感

性

大气
500m范围内人口数 大于 1000 人 5km范围内人口数 大于 5万 人

每公里管段周边 200m范围内人口数（最大） / 人

地表水
地表水功能敏感性 F1 □ F2□ F3 □

环境敏感目标分级 S1 □ S2 □ S3 □

地下水
地下水功能敏感性 G1 □ G2 □ G3 □

包气带防污性能 D1 □ D2 □ D3 □

物质及工艺系统危

险性

Q值 Q＜1 1≤Q＜10 □ 10≤Q＜100 □ Q＞100 □

M值 M1 □ M2 □ M3 □ M4 □

P值 P1 □ P 2 □ P 3 □ P 4 □

环境敏感程度

大气 E1 □ E2 □ E3 □

地表水 E1 □ E2 □ E3 □

地下水 E1 □ E2 □ E3 □

环境风险潜势 Ⅳ+ □ Ⅳ□ Ⅲ□ Ⅱ□ Ⅰ

评价等级 一级 □ 二级□ 三级□ 简单分析

风险识

别

物质危险

性
有毒有害  易燃易爆 

环境风险

类型
泄漏  火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放 

影响途径 大气  地表水  地下水 

事故情形分析 源强设定方法 计算法 □ 经验估算法 □ 其他估算法 □

风险预 大气 预测模型 SLAB □ AFTOX □ 其他 □



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 156

测与评

价 预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围 / m

大气毒性终点浓度-2最大影响范围 / m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水
下游厂区边界到达时间 / h

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d

重点风险防范措施 详见 6.6章节

评价结论与建议 本项目环境风险可防控

注：“□”为勾选项，填“√”；“ ”为内容填写项。

5.1.7土壤环境影响预测与评价

1、土壤环境影响评价等级判别

对照《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）附录A，本项

目从事牲畜屠宰加工，属于“其他行业”，土壤项目类别属于Ⅳ类项目，根据HJ 964-2018

中4.2.2 要求，IV 类建设项目可不开展土壤环境影响评价。

2、土壤环境保护措施与对策

为进一步降低项目运行过程对土壤环境的影响，本环评要求建设单位做好以下几

点：

（1）厂区内除绿化带外，其余均进行硬化，尤其做好生产装置区和危废暂存间

的防渗、防漏措施，切断污染物与土壤的接触途径；

（2）在厂区绿化带内种植具有较强吸附能力的绿色植物；

（3）制定跟踪监测计划，建立土壤跟踪监测制度。

3、结论

综上所述，只要建设单位切实落实好废水的收集、输送以及各类固体废物的贮存

工作，做好各类设施及地面的防腐、防渗措施，特别是对污水处理设施、化学品仓库

和危废仓库的地面防渗工作，本项目的建设对土壤环境影响是可接受的。



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 157

第六章 环境保护措施及其可行性论证

6.1 大气污染防治措施

本项目运营期产生的废气主要为待宰圈、屠宰车间、污水处理站（含无害化间、

有机肥间及污泥间）产生的恶臭气体。废气负压收集之后采用引风机把恶臭气体引至

一级碱洗填料塔+二级酸洗填料塔净化设施进行处理后通过 15m高排气筒达标排放，

同时要求企业增强厂区车间通风、地面及时清洗、定期喷洒除臭剂等措施来减少无组

织恶臭废气排放。废气处理工艺如下：

废气处理工艺流程介绍及可达性：

本项目废气经捕集后通过管道进入一级碱洗氧化塔，利用碱液作为洗涤喷淋溶液

与气体中的臭气分子发生气-液接触，使气象中臭味成分转移至液相，并借化学药剂与

臭味成分中和、氧化或其他化学反应去除臭味物质，主要去除臭气及含硫化合物等；

而后气体进入二级酸洗填料塔，通过吸收液循环吸收，可有效去除废气中的氨氮、含

氮混合物等物质。填料喷淋塔反应速率快，吸收效率高，经此两级净化后的废气已经

满足达标排放要求，通过引风机引入排气筒，15m高空排放。

6.2 废水防治措施

6.2.1废水污染防治措施

本项目污水处理站采用“固液分离+隔油沉淀+厌氧+HHB 水解+SACO+缺氧池

+SACO（A/A/O-A/O）+物化脱磷处理”系统处理后 15.1%回用于厂区车辆、待宰间

及车间地面冲洗，其余与预处理的生活污水一起排入嘉兴市污水处理工程管网，

污水设计处理能力为 1200t/d，废水处理工艺流程如下：

图 6-1 恶臭治理工艺流程图

待宰间恶臭 收集
一级碱洗填料塔+二级

酸洗填料塔净化 1#15m高空排放

屠宰间恶臭 收集 一级碱洗填料塔+二级

酸洗填料塔净化
2#15m高空排放

污水站（含含无害

化间、污泥间及有

机肥间）恶臭

收集 一级碱洗填料塔+二级

酸洗填料塔净化
3#15m高空排放



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 158

废水处理工艺流程介绍及可达性：

1、废水通过厂区管道流入格栅井，经由格栅去除水中粒径较大的漂浮物和

沉淀物，防止它们堵塞后续单元内的机械设备，而后废水进入集水沉渣池，经

泵提升到固液分离机，通过筛网去除废水中猪毛及小颗粒杂质。

2、经固液分离机处理后的废水进入曝气调节池。曝气调节池主要起到调节

水量、均匀水质的作用，调节池内设置废水提升泵，将废水均匀的泵入隔油沉

淀池。

3、废水在隔油沉淀池中隔除比重较轻的油类，比重较大的悬浮物沉淀进入

泥斗中，最终通过排泥系统排入污泥浓缩池，中间层的清液经过溢流堰最后自

图 6-2 本项目废水处理工艺流程图



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 159

流入厌氧池。

污水中的污染物在厌氧微生物作用下将大分子开环断链为小分子，同时接

纳回流污泥中的聚磷菌，在厌氧条件下释磷，为后续好氧段聚磷磷菌大量吸收

磷做准备，厌氧出水自流进入 HHB 深度水解池。

4、HHB 深度水解池又称复合式水解反应器，克服了老一代水解反应器效

率低的缺点，提高了在布水以及泥水接触方面的高效率优势，通过设置内循环

系统，提高上升流速，提高反应器效率，通过在反应器中部设置生物填料，利

用填料上的微生物对出水细小悬浮物截留吸附，在进一步提高反应器利用率的

同时减少了出水 SS 浓度，因此 HHB 反应器具有效率高，出水清的特点。池内

除了设置穿孔曝气管对 HHB 水解池出水进行微曝气，还设置循环系统以增加

水解效果，并且在池内安装生化填料，经过水解后，能够将废水中的不可生化

有机物进行分解，提高废水的可生化性能。同时缺氧的环境也是脱氮的关键。

废水经 HHB 深度水解池处理后自流入 A-SACO 生化系统。

5、A-SACO 生化系统是前段缺氧部分接收 SACO 池末端回流的硝化混合液，

与 HHB 水 解 池 进 水 混 合 ， 池 内 安 装 搅 拌 系 统 进 行 泥 水 混 合 ， 在 缺 氧

（DO<0.5mg/L）条件下，反硝化菌利用废水中有机物（碳源）将回流硝化液中

的硝态氮通过生物反硝化作用转化为氮气逸到大气中，实现脱氮，同时在反硝

化过程中补充废水碱度。

在 SACO 好氧池前段设置生物选择器，进水和部分回流污泥进入选择器进

行充分的接触混合，选择器的池子容积较小，污泥负荷很高。生物选择器的最

基本功能是防止污泥膨胀。在选择器中，废水中的溶解性有机物能通过酶反应

机理而迅速去除。通过设置选择器可以有效避免废水中经常发生的污泥膨胀现

象，进一步提高系统的运行稳定性。

SACO 好氧池的高溶解氧环境促进经过在厌氧环境中释放磷之后的聚磷菌

大量吸磷，转换为 ATP 在菌体内储存，通过排出富磷污泥从而达到去除总磷的

目的。

6、SACO 好氧池出水自流进入缺氧池，在缺氧池内再次进行缺氧水解，将

之前未被水解、氧化的大分子物质水解成小分子物质，提高可生化性。缺氧池

中的反硝化菌在缺氧条件下将 SACO好氧池来水中的硝态氮进行反硝化成氮气，

提高脱氮效率。缺氧池出水自流进入二级 SACO 好氧池再次进行好氧氧化分解



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 160

后自流进入二沉池，在二沉池中设有固液分离器，改善沉降过程中的水力条件，

使污泥颗粒在稳定的层流状态下沉降，为了保证系统中足够的微生物菌群，回

流活性污泥至厌氧进水端（污泥回流比约 100%），并排除剩余污泥，上清液

进入后续处理设施。

7、二沉池出水自流进入混凝反应池，将废水中剩余无机磷经加药混凝反应

形成磷酸铝沉淀后进入终沉池沉淀区进行泥水分离，确保出水达标排放。

8、各处理单元排放污泥进入污泥浓缩池，污泥浓缩池内的污泥，最终经由污泥

脱水机脱水，形成干泥外运。污泥浓缩池上清液和污泥脱水机滤液回流至曝气调节池

内再次处理。

6.2.2其它水污染防治措施

（1）实行雨污分流、清污分流；严格执行分质处理。

（2）管道铺设要求，厂区内废水必须按照环保规范要求进行分质、分流，废水

管道应满足防腐、防渗漏要求，采用地上架空或明沟套明管，严禁直接地埋式铺设；

厂区污水收集和排放系统等各类污水管线设置清晰。

（3）企业应操作人员进行专业培训，提高操作人员的素质，尽量避免人为操作

不当而引起的超标排放；另一方面，应加强全厂的清洁生产实施工作从源头上减少污

染物的发生量与排放量。

（4）企业应积极执行“三同时”制度，加强设施维护，确保设施正常运转。

（5）企业还应加强对排污管道的破损、泄漏情况的排查，预防废水发生泄漏而

引起土壤、地下水的污染。在废水排放设施发生意外故障时，应及时排除或停产检修，

严禁废水超标排放。

6.2.3废水处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-屠宰及肉类加工工业》

(HJ 860.3-2018)表 7，本项目污水处理站采用“固液分离+隔油沉淀+厌氧+HHB水解

+SACO+缺氧池+SACO（A/A/O-A/O）+物化脱磷处理”系统处理生产废水，生活污水

（不入污水站）经隔油、化粪池等预处理，厂区废水处理设施技术可行。

6.3地下水污染防治对策

地下水保护与污染防治按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”的原则。

工程生产运行过程中要建立健全地下水保护与污染防治的措施与方法，必须采取必要



嘉兴市大家菜篮子工程有限公司年屠宰加工生猪 70万头、肉牛 3.6万头建设项目（设备项目）环境影响报告书

浙江爱闻格环保科技有限公司 161

监测制度，一旦发现地下水遭受污染，应同时考虑委托有勘查资质单位进行地下水污

染勘查，并根据勘查结果及时采取相应措施，防微杜渐，尽量减少污染物进入地下含

水层的机会和数量。

1、防渗系统

厂区所在区域内表层为杂填土，成分以粘性土为主，夹杂植物根系，局部夹老地

基土、建筑垃圾等，水位埋深较浅，渗透系数不能满足《一般工业固体度弃物贮存、

处置场污染控制标准（2013年修正本）》( GB18599-2001 ) 的天然防渗标准要求，在

事故状态地下水较易受污染，因此在制订防渗措施时须从严要求。地面防渗措施，即

末端控制措施，主要包括厂内污水管网处及污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染

物收集措施。通过在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并

把滞留在地面的污染物收集起来进行处理。

地面防渗工程设计原则。采用先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设

对区域内地下水影响较小，地下水现有水体功能不发生明显改变。

坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和全厂可

能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区， 并分别设计

地面防渗层结构。

坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在地表面